Çalışmamız yürütülürken birçok kaynaktan faydalanılmıştır. Bu bölümde sadece

araştırmamızın temelini teşkil eden, konu ile ilgili faydalandığımız kaynaklar

zikredilmiştir. Şîa’yı araştırabilmek için mezhepler tarihinin klasik kaynaklarından

istifade edilmiştir. Ebü'l-Hasan el-Eş'ari’nin (ö. 324/935-6) Makâlâtü '1-İslâmiyyîn ve

İhtilâfü'l- Musallîn’i14, Abdülkahir el-Bağdâdî’nin (ö. 429/1037-38) el-Fark beyne’l-

Fırak’ı15 , eş-Şehristânî'nin (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-Nihal’i16 kullandığımız klasik

kaynaklar arasındadır.

Araştırmamızın temel konusu olan el-Hillî’nin imâmet ve hilâfet anlayışı ile ilgili en

doğru bilgiye muhakkak yine onu eserlerinden ulaşılabilecektir. el-Hillî’nin kelam, fıkıh,

mantık alanlarında çok sayıda eseri bulunmaktadır.

Diğer taraftan, 637/1240 tarihinde bir Türkmen şeyhi olan Baba İshak taraftarları

Anadolu Selçuklu Devleti’ne karşı ayaklanmıştır. Şîa tesiriyle başladığı düşünülen bu

isyan başarılı olamamış, fakat Anadolu Selçuklu Devleti’nin gücünün sarsılmasına neden

olmuştur.37 Bu durumundan istifade eden Moğollar Anadolu’yu işgal etmiş, bu süreçte

Kalesi’ni alarak Fatimî tehlikesini ortadan kaldıran Moğol Hükümdarı Hülâgû Han

gözünü Bağdat’a dikmiş, Abbâsi halifesine Moğol egemenliğini kabul etmesi için haber

göndermiştir.41 Halife Müsta‘sım bu teklifi kabul etmemiştir. Yazışmalar bir müddet

devam etmiştir. Kaynaklara göre Hülâgû Han, Tusî’nin teşvik etmesi ile 656/1258 yılında

Bağdat’ı muhasara altına almıştır. Yaklaşık iki ay süren kuşatmanın ardından Bağdat ele

geçirilmiş ve Abbasî Devleti’nin beş asırdır devam eden hükümdarlığı son bulmuştur.42

Moğolların Bağdat’ı ele geçirmesinde, mezhebî tartışmaların etkisini de gözardı etmemek

gerekir.

İlhanlı Devleti hükümdarlarının dini yönelimleri Gâzân Hân Dönemi’ne kadar Budizm

ve Hristiyanlık inançları arasında değişiklik göstermiştir. Gâzân Hân’ın İslâmiyeti kabul

43 Kesir, el-Bidaye ve’n-Nihaye, 13/361.
44 H. Ahmet Özdemir, Moğol istilası ve Abbasi Devleti’nin yıkılışı : (Cengiz ve Hülagu dönemleri) : (612-

656/1216-1258) (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1997), 188.
45 Özdemir, Moğol istilası ve Abbasi Devleti’nin yıkılışı : (Cengiz ve Hülagu dönemleri) : (612-656/1216-

1258), 201-202.
46 Arıkan, İbnü’l-Mutahhar el-Hillî’nin “Keşfü’l-Murâd fî Şerhi Tecrîdi’l- İ’tikâd” Adlı Eserine Göre Dinî

ve Siyasî Görüşleri, 4.
47 Özdemir, Moğol istilası ve Abbasi Devleti’nin yıkılışı : (Cengiz ve Hülagu dönemleri) : (612-656/1216-

1258), 222.
48 Schmidtke, The Theology of al-Allama al-Hilli, 10; Arıkan, İbnü’l-Mutahhar el-Hillî’nin “Keşfü’l-

Murâd fî Şerhi Tecrîdi’l- İ’tikâd” Adlı Eserine Göre Dinî ve Siyasî Görüşleri, 5.
49 Kesir, el-Bidaye ve’n-Nihaye, 13/458.
50 Arıkan, İbnü’l-Mutahhar el-Hillî’nin “Keşfü’l-Murâd fî Şerhi Tecrîdi’l- İ’tikâd” Adlı Eserine Göre Dinî

el-Hillî, hayatının bir döneminde Bağdat’ta bulunmuş; daha sonra Sultan Olcaytu’nun

daveti ile İlhanlıların merkezi Sultaniye’ye yerleşmiştir. 79 el-Hillî’nin İlhanlı Sultanı

Olcaytu Han ile tanışması, onun ilmî hayatının tekâmülünde önemli bir rol oynamıştır.

Asıl adı Olcaytu b. Argun b. Hülagu b. Cengiz Han (d. 680/1281- v. 716/1316) olan

İlhanlı Hükümdarı, Müslüman olan eşinin teşviki ile İslâmiyeti kabul etmiş ve

Muhammed Hüdâbende ismini almıştır.80 Sultan Olcaytu, abisi ve devletin kendisinden

önceki hükümdarı Gazan Han gibi Hanefî mezhebine mensup olmuştur.81 On iki yıl

Hanefî mezhebinde kalan Olcaytu Han daha sonra 709/1309 yılında Şiîliği tercih etmiştir.

Olcaytu Han’ın Şiîliğe geçişi ile ilgili farklı rivayetler de bulunmaktadır. Bunlardan ilki

onun Hanefî mezhebinin siyasi otorite üzerinde etkisini artırması sonucunda başlayan

73 Öz, “Hillî İbnü’l-Mutahhar”, 18/38; Hillî, Menâhicü’l-Yakîn fî Usuli’d-din, mukaddime.

Hüseyin’i

şehirlerine davet etmek için Medine’ye geldiğini haber alan Muâviye, Hz. Hüseyin’e

fitneye uymaması tavsiyesinde bulunmuştur. 239 Hz. Hüseyin’in Muâviye’ye verdiği

cevaptan anlaşıldığına göre onun da böyle bir niyeti yoktur ve halifelik iddiası

bulunmamaktadır. O, 56/676 yılına kadar Medine’de zühd içinde yaşamış; siyasetle

ilgilenmemiştir. Lâkin Muâviye’nin hilâfeti verasete dönüştüren oğlu Yezid’e biat etme

kararı Hz. Hüseyin’i derinden etkilemiş ve endişelendirmiştir. 240 Kaynaklara göre

Muâviye hayatta iken tüm Müslümanlardan oğlu Yezîd için biat almış, Yezîd’e biat

Muğire’nin 51/671 yılında vefatıyla yerine geçen Ziyâd b. Ebî Süfyan’da Hz Ali’yi

karalama faaliyetlerine devam etmiştir. Hucr b. Adî yeni valiye de aynı tepkiyi

göstermiştir.257 Hucr’un bir konuşmasında kesilen maaşlarını istemesi bu tepkinin maddî

sebeplere bağlı olma ihtimalini de göstermektedir.

dönecektir. Son imamın kaybolama tarihi olan 8 Rebîülevvel 260 (874) ile 15 Şâban 329

(15 Mayıs 941) tarihleri arasında geçen zamanda Muhammed el-Mehdî kendisiyle

görüşen ve sefirlik hizmeti gören dört kişi sayesinde tevkîlerini (emir ve tavsiye) halka

ulaştırmıştır. Bu döneme Gaybet-i Suğra denilmektedir.288

Muhammed el-Mehdî’nin, son sefir Ali b.